Secundæ partis Relect.

sicuti decisum extat in l. iuris ignorantia. & 2. l. error. l. regula. ff. de iuris & fact. ignorant. quibus in locis explicatur quando iuris ignorantia damno, & pena afficiatur.

Secundò ab his deducitur, errorem iuris resistentis actui, vel contractui, quo ad factum verè non inducere malam fidem, quatenus ea est scientia rei alienæ. Attamen quo ad iuris effectus error hic iuris resistentis, ob grauissimam culpam, qua errans afficitur, minimè bonam fidē producit, ac fortassis quandoq; potius mala quam bona fides ex hoc errore præsumetur, & cōstituenda erit ea ex parte qua censetur mala fides peccatum illud quod ab errante committitur, dū non adhibet eam diligentiam, quā adhibere tenetur in inquirendis legibus, quæ ad illius actus, quē gerit, iustitiam pertinent.

Tertiò hinc patet, errorem iuris resistentis non inducere bonam fidem sufficientem ad præscriptionem, etiam longissimi temporis, quæ titulum non requirit. Est etenim semper necessaria bona fides ad initium saltem cuiuscunq; præscriptionis. Hæc vero non adest, vbi est error iuris resistentis: quanuis possit dici, quod absit mala fides: quod non sufficit ad præscriptionem. Imò non tantum abest bona fides: sed & ratione suaderi potest, hunc errorē iuris resistentis malam fidem aliqua ex parte habe repropter satis culpam negligentia-

tiam: vnde fit, satis veram esse interpretationem illam, quam secundæ conclusioni ex Bart. & alijs adscripsimus.

Quartò infertur, errorem iuris nec assidentis, nec resistentis bonā fidem inducere. hoc probatur nō tantum ex ea parte, qua bona fides est credulitas, quod res est propria: hæc etenim habetur non obstante hoc iuris errore: Sed & probatur hoc corollariū ex eo quod nullā culpam nec mortalem, nec veniale, errans in hoc iure contraxerit: quippe qui id non tenebatur scire, tanquam ius minimè pertinens ad iustitiam actus, cum actus nec reprobetur iure nec fomentum actio nis à iure recipiat: sed maneat in ea iustitia, quam ex iure naturali, cuius ignorantia non datur, nec iuste dari potest, actus ipse cōsequitur: ideoq; agens actum iure humano minimè reprobatum, nullam negligentiā commisit, quanvis nō indagauerit, an is actus fomentum à iure positivo recipiat: siquidem nemini ex hac ignorantia damnū intulerit ignorans præterquam sibiipsi, qui nullo iuuabitur auxilio legis humanæ ad illius actus ex quisitionem: tandem in summa sati est, quod ius actui non resistat, vt is iustus censeret debeat, etiam iuris ignorantia gestus, saltem ea iustitia, quæ naturali iure actui conuenit: tametsi iuris humani approbationem, aut fomentū non habeat. Quā ob rem Bart. opinio in dicta.

I. Sed

I. Sed si lege. §. scire. dum is existimat, erratatem in iure, nec adsistere, nec resistente, non habere bonam fidem, nec item malam: vel est falsa, vel nam ita simpliciter intelligenda: hic bonam fidem habet ipsa, & quantum ad factum: atque item quo ad iuris effectum id est præscriptionem, quæ tantum exigit bonam fidem. At ubi præscriptio non tantum requirit bonam fidem, sed & titulum iustum legęq; humana probatum, & cui lex ipsa adsistat: tunc sufficiens non est bona fides procedens à iuris necadstantis, nec resistentis errore: cum lex humana ad usucaptionem requiri restitutum iustum de eo titulo sit intelligenda, qui per eandem legem humanam iustus censemur, & ex ea fomentum, ac probationem habet. Ex quibus postremo manifestum est, etiam si permittamus, errantem in iure quantum ad factum bonam fidem habere, potius se legem ciuilem hunc bonae fidei effectum usucaptionis, & præscriptionis negare: sicuti & ipsa lex posset usucaptionem, & præscriptionem iure humano inducere tollere.

Hinc expendendum erit quod Joan. Medina vir doctissimus in tracta de contract. q. 17. adnotauit scribens, eā cōclusionem qua iuris 8 vtriusq; professores cōmuniter assuerat, bonā fidē inducta iuris errore, nō sufficiere ad præscriptionem quae titulum requirit, procedere in

foro iudiciali propter præsumptionem male fidei: ut in conscientie iudicio existimat errorem iuris bonam fidem verè producentem; si error ipse inuincibilis sit, sufficere ad præscriptionem quamcumque, etiam si ea titulu requirat: cum in eo foro de veritate non de præsumptione agendum sit.

Ego sanè iuxta ea, quæ modò prænotauimus, illud certissimum esse opinor, legem humanam, quæ præscriptionem induxit, posse bonae fidei vt cūq; probatissimæ, etiā quæ ab errore iuris inuincibili producitur, negare usucaptionis, & præscriptionis effectū: nec in hoc quidquam dubito. Deinde video quod error iuris nec adstantis, nec resistentis, qui absq; illa culpa contingit, non sufficit ad præscriptionē, quæ titulum requirit: sicuti modò tradidim: vnde fit, ut maximè dubia sit Ioan. Medina opinio. Etenim cum tractemus de re aliena adquirenda per legis humanæ constitutiones: non aliter eius acquisitione datur quāseruatis his, quæ per ipsam humanam legem requiruntur: & præterea non arbitror ius ciuile iuris errorem ab usucacione repellere propter male fidei præsumptionem. Nam & si de bona fide constet in foro exteriori, vel interiori, si tamen possessor in iure errauerit, adhuc præscribere nō poterit rem possessā secundum cōclusiones suprascriptas: licet nō ne gauerim iura humana quandoque

Secundæ partis Relect.

ex juris errore præsumere bonā fidē: nempē quo ad fructū adquisitionem: aut saltem non præsumere ad istum effectum malam fidem: vel iuris errori hunc effectum adquirēdi fructus tribuisse, eò quod non sit omnino manifesta mala fides: quæ iuris quadam ignorantia occulta videtur. Sed quantum ad præscriptionem, iuris error excluditur, nec ex eo præscriptio procedit: quia illa culpa, & negligentia in iuris errore, & in non inquirendo diligenter, quid leges humanæ de illo actu ad eius iustitiam statuerint, efficit, vt ad effectum præscribendi iuris error vel mala fides iudicetur vel eius vicē habeat, ex reg. qui contra iura. de reg. iur. quo fit, vt si contingat, errorem iuris etiam resistenter inuincibilem esse, tunc præscriptio in animæ iudicio obtinebit: atque ita defendi poterit Ioan. Medinae opinio. Imo & ea sic ītellecta apud iudicē exteriorem admittenda est: sicuti apertissimè probatur in tertia conclusionē, quam statim exponemus. Sed si error iuris vinctibilis sit, culpamq; p̄ se ferat, etiā si quo ad factum in animę iudicio possessor bonam fidem habuerit: quippe qui existimauerit rem à se possessam propriam esse: tunc humanæ leges seruandæ sunt, nec locus erit præscriptioni. Quid igitur dicemus ad objectionem, quæ fieri potest: Nam iuris nec assistentis, nec resistendis error nullā culpam habet: & tamen non prodest ad

præscriptionem, quæ titulum requirit: ideoq; videbitur quibusdā non excludi iuris errorem quo ad præscriptionem ea ratione, quod is culpam grauem premittat: cùm in hac specie exclusus sit error iuris absq; illa culpa contingens à causa iusta præscribendi. Et quidē obseruandum est, errorem iuris nō resistentis, nec assistentis simpliciter inculpatum esse quoties illius iuris scientia necessaria non est: & sic quoties agitur de præscriptione, quæ solūm bonam fidem requirit: nec exigit quod præscribens iusto titulo possideat. At ubi præscriptio titulum iustum requirit, oportet ad hunc vsuacionis actum quod possessor titulo iusto possideat: & idcirco teneatur ad hunc effectum scire, an leges humanæ titulū illum probauerint, & fomentum, ac vim illi contractui præstiterint: hoc ceterum necessarium est ad iustitiam illius actus quo ad vsuacionem & præscriptionem, quæ iure humano institutæ non aliter admittuntur quam iusto ex titulo: qui quidem abest dum possessor iuris errore in hoc decipitur. Cùm oporteat præscriptionem saltem in initio bonā fidem habere procedentem à iusto titulo. qua ratione ad præscriptionem requirentem titulum nō sufficit iuris error nec assistentis, nec resistentis: quia præscribens quo ad hunc effectum culpam contraxit, non inquirendo, an ille titulus iustus esset: id est à iure probatus: quod